

Số 106/BC-STP

Tuyên Quang, ngày 02 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019 *(Phục vụ chấm điểm năm 2019)*

Thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 29/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019, Sở Tư pháp báo cáo, như sau:

I. QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Lãnh đạo, chỉ đạo về công tác phòng, chống tham nhũng.

Lãnh đạo Sở đã triển khai và sao gửi đến tài khoản từng cá nhân công chức, viên chức, người lao động qua phần mềm Hệ thống quản lý văn bản và điều hành văn bản chỉ đạo của các cấp, của Sở Tư pháp về công tác phòng, chống tham nhũng để thực hiện. Thường xuyên chỉ đạo trưởng phòng, Thủ trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở quán triệt tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động các văn bản về công tác phòng, chống tham nhũng.

2. Nghiên cứu, tham mưu, đề xuất xây dựng, hoàn thiện thể chế về công tác quản lý kinh tế, xã hội để phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng

Sở Tư pháp đã trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 94/QĐ-UBND ngày 28/01/2019 phê duyệt Danh mục xây dựng quyết định quy phạm pháp luật của UBND tỉnh năm 2019; Kế hoạch công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2019 (Tờ trình số 116/TTr-STP ngày 10/12/2019); lập danh mục 06 văn bản (02 nghị quyết, 04 quyết định) quy định chi tiết 04 Luật báo cáo Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh theo quy định¹; chủ trì soạn thảo, trình HĐND và UBND tỉnh ban hành 05 văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực tư pháp.

¹ Công văn số 1243/STP-XDVB ngày 14/12/2019 về việc lập danh mục văn bản QPPL quy định chi tiết Luật Trồng trọt, Luật Chăn nuôi được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 6; Công văn số 800/STP-XDVB ngày 12/8/2019 về việc danh mục văn bản QPPL quy định chi tiết Luật giáo dục (sửa đổi), Luật Kiểm trúc được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 7.

Sở Tư pháp thực hiện kiểm tra 68 đề nghị xây dựng quyết định QPPL của UBND tỉnh, trong đó không nhất trí đối với đề nghị xây dựng 17 văn bản không đủ điều kiện ban hành; thành lập 40 Hội đồng tư vấn thẩm định, hoàn thành thẩm định 07 đề nghị xây dựng nghị quyết QPPL của HĐND tỉnh và 88 dự thảo văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh. Qua công tác thẩm định, Sở Tư pháp đã đề nghị loại bỏ hoàn toàn 34 chính sách, loại bỏ hoặc xây dựng lại 42 chính sách, không ban hành 7 thủ tục hành chính, chỉnh sửa 39 thủ tục hành chính; yêu cầu cơ quan chủ trì soạn thảo thực hiện soạn thảo để thẩm định lại đối với 01 đề nghị xây dựng Nghị quyết và 09 dự thảo văn bản không đủ điều kiện trình. Tham gia, góp ý kiến đối với 205 dự thảo văn bản QPPL (tăng 40 dự thảo văn bản = 124,24% so với năm 2018).

Tự kiểm tra 70 văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành, kiểm tra theo thẩm quyền 07 văn bản do HĐND, UBND cấp huyện ban hành, tăng 05 văn bản (tăng 350%) so với năm 2018. Qua kiểm tra phát hiện và kiến nghị xử lý 01 văn bản cá biệt có chứa QPPL có nội dung không phù hợp.

Hoàn thành kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL do HĐND, UBND các cấp trên địa bàn tỉnh ban hành kỳ thứ hai (2014 – 2018), kết quả đã tiến hành tập hợp 1.169 văn bản QPPL do HĐND, UBND các cấp ban hành để thực hiện hệ thống hóa kỳ 2014 – 2018. Qua rà soát đã xác định 381 văn bản (còn hiệu lực và hết hiệu lực một phần) thuộc đối tượng hệ thống hóa kỳ 2014 – 2018; 788 văn bản hết hiệu lực toàn bộ và 35 văn bản hết hiệu lực một phần, 66 văn bản cần sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ trong kỳ hệ thống hóa 2014 – 2018². Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 167/QĐ-UBND ngày 28/02/2019 về việc công bố kết quả hệ thống hóa văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh Tuyên Quang ban hành kỳ 2014 – 2018. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 102/QĐ-UBND ngày 28/01/2019 về việc công bố Danh mục 19 văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành hết hiệu lực toàn bộ (01 Nghị

² Trong đó:

- Cấp tỉnh: Sở Tư pháp đã chủ trì tập hợp, rà soát 493 văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành (126 NQ, 345 QĐ, 22 CT). Qua rà soát đã xác định 276 văn bản còn hiệu lực (71 NQ, 198 QĐ, 07 CT), 217 văn bản hết hiệu lực toàn bộ (55 NQ, 147 QĐ, 15 CT) và 35 văn bản hết hiệu lực một phần (06 NQ, 29 QĐ); kiến nghị xử lý 54 văn bản có nội dung không còn phù hợp.

- Cấp huyện: Rà soát 166 văn bản QPPL do HĐND, UBND cấp huyện ban hành. Qua rà soát đã xác định 41 văn bản còn hiệu lực, 125 văn bản hết hiệu lực toàn bộ; phát hiện 11 văn bản có nội dung không còn phù hợp cần bãi bỏ.

- Cấp xã: UBND các xã, phường, thị trấn đã tiến hành tập hợp, rà soát 510 văn bản QPPL do HĐND, UBND cấp xã ban hành. Qua rà soát đã xác định 64 văn bản còn hiệu lực, 446 văn bản hết hiệu lực toàn bộ; 01 văn bản có nội dung không còn phù hợp cần sửa đổi, bổ sung.

quyết, 17 Quyết định, 01 Chỉ thị) và 10 văn bản QPPL hết hiệu lực một phần (*02 Nghị quyết, 08 Quyết định*). Sở Tư pháp đăng tải công khai trên Cơ sở dữ liệu văn bản QPPL tỉnh Tuyên Quang thuộc Cơ sở dữ liệu Quốc gia về văn bản pháp luật theo quy định.

3. Công tác giáo dục, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng

- Đảng ủy, Lãnh đạo Sở đã quán triệt đến 820 lượt công chức, viên chức, người lao động các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng thông qua hội nghị chuyên đề của Đảng bộ, cơ quan, tại các buổi giao ban đầu giờ làm việc buổi sáng, qua phần mềm “*Hệ thống Quản lý Văn bản điều hành*” của Sở Tư pháp để triển khai thực hiện; chỉ đạo Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở quán triệt tới viên chức, người lao động các văn bản về công tác phòng, chống tham nhũng.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 14 văn bản chỉ đạo về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trong đó có Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 26/01/2019 thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện quy ước thôn, tổ dân phố năm 2019; tổ chức 11 Hội nghị triển khai các luật cho 1.745 đại biểu, cung cấp trên 56.000 đề cương tuyên truyền luật, trên 300 cuốn sách luật, trong đó có nội dung về phòng, chống tham nhũng, tố cáo...

Các cơ quan, địa phương đã tổ chức 8.653 buổi tuyên truyền pháp luật cho 911.173 lượt người; tổ chức 139 cuộc thi tìm hiểu pháp luật thu hút 37.792 lượt người tham gia; cung cấp 354.831 bộ tài liệu tuyên truyền pháp luật, trong đó có 3.896 tài liệu được đăng tải trên Internet, Trang thông tin điện tử và Trang Fanpage của Sở Tư pháp.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra.

4.1. Việc ban hành kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2017.

Giám đốc Sở đã ban hành Quyết định số 195/QĐ-STP ngày 14/12/2018 phê duyệt Kế hoạch công tác thanh tra năm 2019; Kế hoạch số 02/KH-STP ngày 24/01/2019 về kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019 và tổ chức thực hiện.

4.2. Thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra.

Năm 2019, Sở Tư pháp đã tổ chức 09 cuộc thanh tra, kiểm tra tại 55 cơ quan, đơn vị, gồm: 03 cuộc thanh tra đối với 11 cơ quan, đơn vị; 06 cuộc kiểm tra đối với 44 cơ quan, đơn vị về công tác tư pháp, công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật, công chứng, luật sư, công tác pháp chế, công tác bồi thường nhà nước; thu hồi 16.406.000 đồng tiền sai phạm được phát hiện qua thanh tra, kịp thời chấn chỉnh các sai sót, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước của Sở Tư pháp.. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra các đơn vị trong việc chấp hành các kết luận thanh tra, kiểm tra.

5. Thực hiện chế độ báo cáo về công tác phòng, chống tham nhũng

Trong kỳ Sở Tư pháp đã ban hành 18 Báo cáo theo đúng quy định³.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC BIỆN PHÁP PHÒNG NGỪA

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách nhiệm của Sở; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng

- Công tác ban hành văn bản: Sở Tư pháp đã tham mưu ban hành và ban hành 29 văn bản để chỉ đạo điều hành, tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (có Biểu số 1 kèm theo Báo cáo); ban hành 14 báo cáo về kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, kết quả kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập, kết quả công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và 04 báo cáo chuyên đề như: Báo cáo kết quả kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập năm 2018 (Báo cáo số 15/BC-STP ngày 30/01/2019), Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản (Báo cáo số 174/BC-STP ngày 03/7/2019), Báo cáo sơ kết

³ 14 báo cáo về kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, kết quả kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập, kết quả công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và 04 báo cáo chuyên đề như: Báo cáo kết quả kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập năm 2018 (Báo cáo số 15/BC-STP ngày 30/01/2019), Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản (Báo cáo số 174/BC-STP ngày 03/7/2019), Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo (Báo cáo số 173/BC-STP ngày 03/7/2019), Báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp (Báo cáo số 268/BC-STP ngày 14/10/2019).

05 năm thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo (*Báo cáo số 173/BC-STP ngày 03/7/2019*), Báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp (*Báo cáo số 268/BC-STP ngày 14/10/2019*).

- Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng: Giám đốc Sở đã triển khai và sao gửi đến tài khoản từng cá nhân công chức, viên chức, người lao động trên phần mềm “*Hệ thống quản lý văn bản và điều hành*” 16 văn bản chỉ đạo của các cấp, 29 văn bản của Sở Tư pháp về công tác phòng, chống tham nhũng để thực hiện. Khởi hành chính văn phòng tổ chức quán triệt được hơn 250 lượt công chức, người lao động; thường xuyên chỉ đạo trưởng phòng, Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở quán triệt tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động các văn bản về công tác phòng, chống tham nhũng.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn tham nhũng.

2.1. Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Sở Tư pháp đã sao gửi Chương trình công tác tư pháp năm 2019 (*được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 57/QĐ-UBND ngày 27/02/2019*), Quyết định số 25/QĐ-STP ngày 15/02/2019 của Sở Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch thực hiện chương trình công tác Tư pháp năm 2019, các Kế hoạch chuyên đề, các Quyết định phân bổ kinh phí năm 2019 tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan biết để thực hiện; đồng thời đăng tải trên Website Sở Tư pháp để cán bộ, nhân dân biết, giám sát việc thực hiện.

- Thực hiện đầy đủ việc công khai tài chính, công khai chỉ tiêu kế hoạch và quyết toán theo quy định (*sao gửi Quyết định 388/QĐ-UBND ngày 12/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc giao chỉ tiêu kế hoạch ngân sách năm 2019, Quyết định số 198/QĐ-STP ngày 25/12/2018 của Sở Tư pháp về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019 cho Văn phòng Sở và các đơn vị, trung tâm thuộc và trực thuộc Sở đến tài khoản cá nhân từng công chức, viên chức trên phần mềm quản lý và điều hành văn bản, các Quyết định bổ sung kinh phí nghiệp vụ năm 2019, Quyết định tăng lương cho công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan...*)

2.2. Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn.

Ban hành Quyết định số 121/QĐ-STP ngày 06/8/2019 sửa đổi, bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ kèm theo Quyết định số 186/QĐ-STP ngày 29/12/2017 của Sở Tư pháp; thường xuyên chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn, quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội của công chức, viên chức, nhân viên thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Tư pháp.

Trong kỳ chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn và việc công khai, minh bạch phải xử lý.

2.3. Việc cán bộ, công chức, viên chức nộp lại quà tặng

Trong kỳ, không phát hiện công chức, viên chức, người lao động vi phạm quy định về việc nhận quà và phải nộp lại quà tặng.

2.4. Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức.

Tiếp tục thực hiện chuẩn mực về tư tưởng, đạo đức, phong cách của Đảng viên, công chức, viên chức, người lao động Sở Tư pháp (*Ban hành kèm theo Quyết định số 16/QĐ-ĐU ngày 31/3/2017 của Đảng ủy Sở Tư pháp*); quán triệt và chỉ đạo thực hiện có hiệu quả văn bản của các cấp quy định về quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp, quy chế văn hoá công sở nhằm nâng cao ý thức của công chức, viên chức trong giao tiếp và trong quá trình thực thi công vụ.

Trong kỳ không có đơn thư tố cáo, ý kiến phản ánh, kiến nghị về thái độ, ứng xử, phục vụ của cán bộ, công chức, viên chức Sở Tư pháp trong thi hành công vụ.

2.5. Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng ngừa tham nhũng: Không phát sinh.

2.6. Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập.

- Thực hiện Kế hoạch công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập cá nhân năm 2018, ngày 13/01/2019, tại Hội nghị công chức, viên chức, Sở Tư pháp đã tiến hành công khai 29/29 Bản kê khai tài sản, thu nhập của cá nhân của công chức, viên chức thuộc diện kê khai năm 2019; ngày 30/01/2019, Sở Tư pháp có Báo cáo số 15/BC-STP về kết quả kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập năm 2018.

- Ban hành Kế hoạch số 04/KH-STP ngày 30/01/2019 về công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2019.

2.7. Việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách: Không có.

2.8. Việc thực hiện cải cách hành chính.

2.8.1. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong mọi hoạt động lãnh đạo, điều hành và tổ chức thực hiện công tác tư pháp. Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 51/KH-STP ngày 24/10/2018 về ứng dụng công nghệ thông tin năm 2019. Tổ chức Hội nghị trực tuyến sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2019 gồm 11 điểm cầu với 361 đại biểu (*Điểm cầu Sở Tư pháp; điểm cầu 07 huyện, thành phố và 04 điểm cầu cụm xã*).

Tiếp tục sử dụng có hiệu quả 09 chữ ký số. 100% văn bản phát hành của Sở Tư pháp, văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh Tuyên Quang được ký số trước khi phát hành và cập nhật lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật (*vbpl.vn*); duy trì và sử dụng có hiệu quả 12 phần mềm ứng dụng chuyên ngành như: Hệ thống một cửa điện tử, quản lý hộ tịch, lý lịch tư pháp, Cơ sở dữ liệu công chứng, trợ giúp pháp lý, Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật, quốc tịch. Triển khai thực hiện phần mềm đăng ký hộ tịch dùng chung theo Đề án cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc⁴ và Hệ thống quản lý hồ sơ cán bộ công chức, viên chức tỉnh Tuyên Quang.

Trong kỳ báo cáo, đã trao đổi 12.343 lượt văn bản, thông tin điện tử, trên “*Hệ thống quản lý văn bản và điều hành*” của Sở Tư pháp (*gồm 5.016 văn bản đến, 2.364 văn bản đi, 4.644 lượt văn bản nội bộ*), trao đổi 319 thư điện tử (*nhận 135 thư, gửi 184 thư*); đồng thời gửi văn bản điện tử cho từng cá nhân (trong ngành) trước khi họp (*không phát hành tài liệu in, trừ văn bản mật*); 100% văn bản trình UBND tỉnh được thực hiện thông qua 02 phương thức (*văn bản giấy và văn bản điện tử*). Tạo lập mới Fanpage phổ biến giáo dục pháp luật; duy trì trang Fanpage Facebook Ngành Tư pháp, Sở Tư pháp, Nhóm Zalo để trao đổi công việc của Khối Văn phòng Sở Tư pháp và của Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp cấp huyện, Công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã, đồng thời giải đáp, 12 ý kiến, vướng mắc của công dân trên trên trang Fanpage Facebook Sở

⁴ Văn bản số 516/STP-HCTP ngày 05/6/2019 triển khai thực hiện phần mềm đăng ký hộ tịch dùng chung.

Tư pháp Tuyên Quang; cập nhật 168/168 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp, Hệ thống một cửa điện tử; đăng tải 865 tin, bài, ảnh, văn bản và tài liệu Hỏi- đáp pháp luật trên Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp, thu hút trên 460.720 lượt người truy cập.

Cập nhật 52 văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh mới ban hành; đến 31/12/2019 đã cập nhật được 887 văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành trên CSDL Quốc gia về văn bản pháp luật đảm bảo chính xác, đầy đủ các thuộc tính theo yêu cầu; đồng thời thường xuyên rà soát, cập nhật thuộc tính của văn bản theo quy định.

2.8.2. Công tác cải cách hành chính

- Trình Chủ tịch UBND tỉnh 02 Quyết định công bố danh mục 15 thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang; phương án đơn giản hóa 04 thủ tục hành chính trong lĩnh vực Tư pháp thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh Tuyên Quang (*Quyết định số 944/QĐ-UBND ngày 10/9/2019*); công bố 238 quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết và phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang (*Quyết định số 274/QĐ-UBND ngày 28/3/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh*).

- Ban hành theo thẩm quyền 05 Kế hoạch triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính⁵; báo cáo UBND tỉnh tiến độ vận hành Cổng Dịch vụ công quốc gia theo quy định. Thực hiện rà soát, chuẩn hóa, chuyển đổi 229 TTHC thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Tư pháp (ở cả 3 cấp: tỉnh, huyện, xã) trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính sang Cổng Dịch vụ công quốc gia đảm bảo đúng tiến độ⁶.

- Tiếp nhận và giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực tư pháp theo quy định. Trong kỳ báo cáo, Sở Tư pháp đã tiếp nhận và giải quyết 2.392 hồ sơ yêu cầu giải quyết thủ tục hành chính⁷; thực hiện niêm yết, công khai đầy đủ các thủ tục hành chính; tiếp tục tổ chức quán triệt triển khai thực hiện

⁵ (1) *Quyết định số 18/QĐ-STP ngày 25/01/2019 về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính của Sở Tư pháp năm 2019*; (2) *Quyết định số 45/QĐ-STP ngày 4/3/2019 về việc thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính của Sở Tư pháp năm 2019*; (3) *Quyết định số 57/QĐ-STP ngày 29/3/2019 về việc ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính của Sở Tư pháp năm 2019*; (4) *Kế hoạch số 10/KH-STP ngày 5/3/2019 về tự kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019*; (5) *Kế hoạch triển khai thực hiện Thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị sơ kết công tác cải cách hành chính giai đoạn 2016 - 2018 (ban hành kèm theo Quyết định số 132/QĐ-STP ngày 15/8/201*

⁶ *Văn bản số 1122/STP-VP ngày 11/11/2019.*

⁷ 01 hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực hộ tịch; 03 hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực công chứng; 03 hồ sơ lĩnh vực luật sư; 02 hồ sơ thủ tục hành chính lĩnh vực tư vấn pháp luật; 2.383 hồ sơ cấp phiếu lý lịch tư pháp

nghiêm Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 25/10/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện nghiêm quy định không uống rượu, bia trong giờ làm việc và không điều khiển phương tiện cơ giới tham gia giao thông khi đã uống rượu, bia vượt quá nồng độ cho phép. Công chức, viên chức, người lao động nêu cao tinh thần trách nhiệm, chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương trong thực hiện nhiệm vụ.

2.9. Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản.

100% công chức, viên chức, người lao động được thanh toán và trả lương, làm thêm giờ và các khoản chi khác qua tài khoản cá nhân, không dùng tiền mặt trong mua sắm tài sản theo quy định.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng: Không.

4. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

Hoàn thành cuộc thanh trách nhiệm của Giám đốc Trung tâm dịch vụ đấu giá tài sản trong việc chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo kế hoạch thanh tra năm 2018 (*Kết luận số 06/KL-STP ngày 30/01/2019*)

III. PHÁT HIỆN, XỬ LÝ HÀNH VI THAM NHŨNG.

Không có vụ việc phát sinh

Sở Tư pháp trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (Báo cáo);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (Báo cáo);
- Thanh tra tỉnh (Tổng hợp);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Website STP;
- Lưu: VT, TTr (Vân.02b).



Nguyễn Thị Thược



BIỂU TỔNG HỢP
KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ PCTN
(Kèm theo Báo cáo số 106/BC-STP ngày 02/6/2020 của Sở Tư pháp)

Biểu số 01

| TT | Nội dung | KQ thực hiện | | Nguồn tài liệu chứng minh |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| | | Đã BH | Không | |
| 1 | Ban hành văn bản chỉ đạo về công tác PCTN theo yêu cầu triển khai do tỉnh chỉ đạo | x | 10 | <ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện Văn bản số 271/UBND-NC ngày 31/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai đồng bộ các giải pháp PCTN và thực hiện nghiêm quy định về tặng quà, nhận quà tặng: Sở Tư pháp ban hành Văn bản số 113/STP-TTr ngày 12/02/2019. - Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 01/2/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường phối hợp giữa các sở, ban, ngành, UBND các huyện/thành phố trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang: Sở Tư pháp ban hành Quyết định số 96/QĐ-STP ngày 04/6/2019 ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 01/2/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh. - Thực hiện Văn bản số 2684-CV/TU ngày 25/02/2019 của Tỉnh ủy Tuyên Quang và Văn bản số 540-CV/ĐUK-KT ngày 07/3/2019 của Đảng ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ chính trị: Đảng ủy Sở Tư pháp đã ban hành Văn bản số 144-CV/ĐU ngày 18/3/2019 chỉ đạo triển khai thực hiện. - Thực hiện Quyết định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Ban chấp hành Trung ương về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những |

| | | | |
|--|--|--|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| | | | <p>phản ánh, kiến nghị của dân: Đảng ủy Sở Tư pháp đã ban hành Văn bản số 157-CV/ĐU ngày 03/6/2019 chỉ đạo triển khai thực hiện.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện Văn bản số 2750-CV/TU ngày 26/3/2019 về tuyên truyền, phổ biến và triển khai thi hành Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018: Sở Tư pháp ban hành Văn bản số 313/STP-TTr ngày 16/4/2019 triển khai thực hiện. - Thực hiện Văn bản số 665/UBND-NC ngày 18/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị: Sở Tư pháp ban hành văn bản số 352/STP-Ttr ngày 25/4/2019. - Thực hiện Văn bản số 1364/UBND-NC ngày 21/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ: Sở Tư pháp ban hành Văn bản số 476/STP-TTr ngày 31/5/2019. - Thực hiện Văn bản số 576-CV/ĐUK-KT ngày 02/5/2019 của Ủy ban kiểm tra Đảng ủy khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về việc triển khai thực hiện Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019: Đảng ủy Sở Tư pháp ban hành Văn bản số 157-CV/ĐU ngày 03/6/2019; Sở Tư pháp ban hành Văn bản số 601/STP-TTr ngày 24/6/2019. - Thực hiện Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 19/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về kế hoạch phối hợp tổ chức tiếp công dân phục vụ Đại hội Đảng các cấp và Đại hội toàn quốc lần thứ XII của Đảng: Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch số 103/KH-STP ngày 05/9/2019. - Thực hiện Văn bản số 2727/UBND-NC ngày 23/9/2019 của Ủy |
|--|--|--|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| | | | | |
|---|----------------------------------------------------------------------------------|---|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| | | | | ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng: Sở Tư pháp ban hành Văn bản số 927/STP-TTr ngày 25/9/2019. |
| 2 | Chương trình, kế hoạch PCTN | x | 03 | <ul style="list-style-type: none"> - Quyết định số 195/QĐ-STP ngày 14/12/2018 phê duyệt Kế hoạch công tác thanh tra năm 2019. - Kế hoạch số 02/KH-STP ngày 24/01/2019 về kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019. - Kế hoạch số 04/KH-STP ngày 30/01/2019 về công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2019. |
| 3 | Chương trình, kế hoạch giáo dục, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN | x | 14 | <ul style="list-style-type: none"> - Tham mưu UBND tỉnh ban hành 14 văn bản để triển khai và chỉ đạo triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL trong đó có pháp luật về phòng, chống tham nhũng: + Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 03/4/2019 triển khai thực hiện Luật Công an nhân dân năm 2018 trên địa bàn tỉnh. + Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 09/4/2019 triển khai thi hành Luật đặc xá năm 2018. + Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 07/3/2019 triển khai thi hành Luật phòng, chống tham nhũng. + Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 21/3/2019 triển khai thi hành Luật bảo vệ bí mật nhà nước. + Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 16/5/2019 triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật giáo dục, đại học. + Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 23/10/2019 triển khai thi |

| | | | | |
|---|---------------------------------------------|---|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| | | | | <p>hành Luật thi hành án hình sự năm 2019.</p> <p>+ Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 26/01/2019 Kế hoạch thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019.</p> <p>+ Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 04/6/2019 thực hiện Đề án “Tăng cường PBGDPL tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012-2016 đến năm 2021” năm 2019.</p> <p>+ Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 19/9/2019 Kế hoạch tổ chức Ngày pháp luật Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2019.</p> <p>+ Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 30/9/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Đề án “Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” trên địa bàn tỉnh.</p> <p>+ Văn bản số 696/UBND-NC ngày 20/3/2019 về triển khai thi hành các luật được thông qua tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV.</p> <p>+ Văn bản số 779/UBND-NC ngày 28/3/2019 về việc tổng kết 05 năm thi hành Luật hòa giải ở cơ sở.</p> <p>+ Văn bản số 1090/UBND-NC ngày 25/4/2019 về việc thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên” năm 2019.</p> <p>+ Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 04/6/2019 thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật.</p> |
| 4 | Kế hoạch thực hiện chỉ thị số 05/CT-TW ngày | x | 02 | - Kế hoạch số 56-KH/ĐU ngày 04/3/2019 của Đảng ủy Sở Tư |

| | | | |
|--|------------------------------------------|--|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| | <p>15/5/2016 của Bộ Chính trị</p> | | <p>pháp về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019 gắn với khắc phục hạn chế, khuyết điểm theo Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII của Đảng.</p> <p>- Kế hoạch số 58-KH/ĐU ngày 18/3/2019 của Đảng ủy Sở Tư pháp về thực hiện nội dung làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019.</p> <p>Tiếp tục thực hiện Quyết định số 16-QĐ/ĐU ngày 31/3/2017 về việc ban hành chuẩn mực về tư tưởng, đạo đức, phong cách của đảng viên, công chức, viên chức, người lao động Sở Tư pháp <i>(niêm yết công khai tại Phòng làm việc của đảng viên, công chức, viên chức, người lao động để dễ dàng tiếp cận thường xuyên và thực hiện)</i></p> |
|--|------------------------------------------|--|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|



BIỂU TỔNG HỢP
KẾT QUẢ CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA; THỰC HIỆN CHẾ ĐỘ BÁO CÁO VỀ PCTN
(Kèm theo Báo cáo số 106 /BC-STP ngày 02/6/2020 của Sở Tư pháp)

Biểu số 04

| TT | Nội dung | ĐV tính | Số lượng | Nguồn tài liệu chứng minh |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1 | Ban hành kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2019 | Văn bản | 34 | |
| 1.1 | <i>Tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch thanh tra, kiểm tra các lĩnh vực quản lý của ngành</i> | | 10 | <ul style="list-style-type: none"> - Công tác cải cách hành chính (03 văn bản): (1) Quyết định số 57/QĐ-STP ngày 29/3/2019 về việc ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính của Sở Tư pháp năm 2019; (2) Kế hoạch số 10/KH-STP ngày 5/3/2019 về tự kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019; (3) Kế hoạch triển khai thực hiện Thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị sơ kết công tác cải cách hành chính giai đoạn 2016 – 2018. - Công tác pháp chế (02 văn bản): (1) Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 31/12/2018 về công tác pháp chế năm 2019, trong đó có nội dung kiểm tra kết quả công tác pháp chế đối với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, các doanh nghiệp nhà nước do UBND tỉnh quản lý; (2) Quyết định số 128/QĐ-STP ngày 15/8/2019 thành lập đoàn kiểm tra công tác pháp chế và tiến hành kiểm tra công tác pháp chế tại 23 cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. - Công tác PBGDPL (01 văn bản): Kế hoạch số 46/KH- HDPH ngày 17/10/2019 kiểm tra công tác PBGDPL năm 2019 và tổ chức kiểm tra tại 03 Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp huyện, 04 sở, ban, ngành cấp tỉnh và 08 UBND cấp xã - Công tác theo dõi thi hành pháp luật (02 văn bản): + Kế hoạch theo dõi trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành và lĩnh vực trọng tâm của Sở Tư pháp năm 2019 <i>(ban hành kèm theo</i> |

| | | | | |
|-----|---------------------------------|--|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| | | | | <p><i>Quyết định số 27/QĐ-STP ngày 15/02/2019</i></p> <ul style="list-style-type: none"> + Quyết định của UBND tỉnh về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm 2019. - Công tác Quản lý xử lý vi phạm hành chính (02 văn bản) : + Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 25/01/2019 của UBND tỉnh về quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2019, trong đó có nội dung kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính + Quyết định số 559/QĐ-UBND ngày 04/6/2019 của UBND tỉnh về việc thành lập Đoàn kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính |
| 1.2 | Ban hành theo thẩm quyền | | 24 | <ul style="list-style-type: none"> - Quyết định số 195/QĐ-STP ngày 14/12/2018 phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2019. - Kế hoạch số 02/KH-STP ngày 24/01/2019 về công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, trong đó có cuộc thanh tra trách nhiệm đối với 01 đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Tư pháp. - Thanh tra chuyên ngành: 06 văn bản + Quyết định số 49/QĐ-STP ngày 12/3/2019 về thanh tra công tác quản lý và thực hiện chứng thực, công tác đăng ký và quản lý hộ tịch đối với Ủy ban nhân dân huyện Yên Sơn, các xã: Đạo Viện, Trung Sơn, Chiêu Yên và thị trấn Tân Bình thuộc huyện Yên Sơn. + Quyết định số 50/QĐ-STP ngày 12/3/2019 về phê duyệt Kế hoạch thanh tra công tác quản lý và thực hiện chứng thực, công tác đăng ký và quản lý hộ tịch đối với Ủy ban nhân dân huyện Yên Sơn, các xã: Đạo Viện, Trung Sơn, Chiêu Yên và thị trấn Tân Bình thuộc huyện Yên Sơn. + Kết luận số 25/KL-STP ngày 30/5/2019 + Quyết định số 89/QĐ-STP ngày 12/6/2019 về thanh tra công tác quản lý và thực hiện chứng thực, công tác đăng ký và quản lý hộ tịch đối với Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa, Phòng Tư pháp huyện Chiêm Hóa, các xã: Xuân Quang, Ngọc Hội và thị trấn Vĩnh Lộc huyện Chiêm Hóa. |

| | | | |
|--|--|--|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| | | | <p>+ Quyết định số 90/QĐ-STP ngày 12/6/2019 về phê duyệt Kế hoạch thanh tra công tác quản lý và thực hiện chứng thực, công tác đăng ký và quản lý hộ tịch đối với Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa, Phòng Tư pháp huyện Chiêm Hóa, các xã: Xuân Quang, Ngọc Hội và thị trấn Vinh Lộc huyện Chiêm Hóa.</p> <p>+ Kết luận số 42/KL-STP ngày 22/8/2019</p> <p>- Kiểm tra toàn diện công tác tư pháp: 02 văn bản</p> <p>+ Kế hoạch số 44/KH-STP ngày 22/9/2019 về kiểm tra toàn diện công tác tư pháp năm 2019 (Đối với 06 đơn vị: UBND huyện Na Hang và các xã Sơn Phú, thị trấn Na Hang; UBND thành phố Tuyên Quang và các xã Lương Vượng, phường Hưng Thành)</p> <p>+ Kết luận số 83/KL-STP ngày 31/12/2019.</p> <p>- Thanh tra hành chính: 03 văn bản</p> <p>+ Quyết định số 164/QĐ-STP ngày 23/10/2019 về việc thanh tra việc chấp hành pháp luật về PCTN, THPTKCLP đối với Phòng Công chứng số 1.</p> <p>+ Quyết định số 165/QĐ-STP ngày 23/10/2019 về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra việc chấp hành pháp luật về PCTN, THPTKCLP đối với Phòng Công chứng số 1.</p> <p>+ Kết luận số 81/KL-STP ngày 31/12/2019</p> <p>- Công tác bồi thường nhà nước: 01 văn bản</p> <p>+ Kế hoạch số 47/KH-STP ngày 18/9/2019 kiểm tra công tác bồi thường nhà nước năm 2019.</p> <p>- Công tác công chứng: 02 văn bản</p> <p>+ Kế hoạch số 37/KH-STP ngày 26/7/2019 kiểm tra tổ chức và hoạt động của các tổ chức hành nghề công chứng năm 2019.</p> <p>+ Kết luận số 50/KL-STP ngày 25/9/2019.</p> <p>- Công tác pháp chế: 03 văn bản</p> <p>+ Kế hoạch số 28/KH-STP ngày 14/6/2019 về việc kiểm tra công tác pháp chế tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, các doanh nghiệp nhà nước do UBND tỉnh quản lý.</p> <p>+ Quyết định số 128/QĐ-STP ngày 15/8/2019 về việc thành lập Đoàn kiểm tra công tác pháp chế.</p> |
|--|--|--|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| | | | | |
|------------|----------------------------------------------------------|------|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| | | | | <ul style="list-style-type: none"> + Báo cáo kết quả kiểm tra số 232/BC-STP ngày 13/9/2019 - Công tác luật sư, tư vấn pháp luật: 02 văn bản + Kế hoạch số 35/KH-STP ngày 23/7/2019 về việc kiểm tra tình hình và tổ chức hoạt động luật sư, tư vấn pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2019. + Kết luận số 75/KL-STP ngày 02/12/2019 - Các văn bản đôn đốc thực hiện Kết luận thanh tra: 03 văn bản + Văn bản số 160/STP-TTr ngày 28/02/2019: Đôn đốc thực hiện Kết luận thanh tra số 20/KL-STP ngày 30/5/2018 (<i>huyện Hàm Yên</i>) + Văn bản số 161/STP-TTr ngày 28/02/2019: Đôn đốc thực hiện Kết luận thanh tra số 31/KL-STP ngày 26/7/2018 (<i>huyện Lâm Bình</i>) + Văn bản số 162/STP-TTr ngày 28/02/2019: Đôn đốc thực hiện Kết luận thanh tra số 47/KL-STP ngày 25/9/2018 (<i>thành phố Tuyên Quang</i>) |
| 2 | Thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra | Cuộc | 03 | |
| 2.1 | Việc thực hiện thanh tra trách nhiệm | Cuộc | 01 | |
| | - Tổng số cuộc thanh tra theo kế hoạch | | 01 | |
| | - Số cuộc thanh tra đã triển khai | | 01 | |
| | - Số cuộc thanh tra đã hoàn thành | | 01 | - Kết luận số 83/KL-STP ngày 31/12/2019 kết luận thanh tra việc chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đối với Phòng công chứng số 1 |
| 2.2 | Việc triển khai kế hoạch thanh tra kinh tế xã hội | Cuộc | Không | |
| 2.3 | Việc triển khai kế hoạch thanh tra chuyên ngành | Cuộc | 02 | |
| | - Tổng số cuộc thanh tra theo kế hoạch | | 02 | |
| | - Số cuộc thanh tra đã triển khai | | 02 | |
| | - Số cuộc thanh tra đã hoàn thành | | 02 | <ul style="list-style-type: none"> - Kết luận số 25/KL-STP ngày 30/5/2019 kết luận thanh tra công tác quản lý và thực hiện chứng thực, công tác đăng ký và quản lý hộ tịch đối với Ủy ban nhân dân huyện Yên Sơn, các xã: Đạo Viện, Trung Sơn, Chiêu Yên và thị trấn Tân Bình thuộc huyện Yên Sơn. - Kết luận số 42/KL-STP ngày 22/8/2019 kết luận thanh tra công tác quản lý và thực hiện chứng thực, công tác đăng ký và quản lý hộ tịch đối với Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa, Phòng Tư pháp huyện Chiêm Hóa, các xã: Xuân Quang, Ngọc Hội và thị trấn Vinh |

| | | | | |
|------------|---------------------------------------------------|---------|---------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| | | | | Lộc huyện Chiêm Hóa. |
| 2.4 | Việc triển khai kế hoạch kiểm tra | Cuộc | | |
| - | Tổng số cuộc kiểm tra theo kế hoạch | Cuộc | 09 | |
| - | Số cuộc kiểm tra đã hoàn thành | Cuộc | 09 cuộc đối với 63 đơn vị | <p>- Sở Tư pháp tổ chức kiểm tra công tác pháp chế tại 23 cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, doanh nghiệp do tỉnh quản lý: Báo cáo số 232 ngày 13/9/2019</p> <p>- Sở Tư pháp thực hiện kiểm tra công tác PBGDPL tại 03 Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp huyện, 04 sở, ban, ngành cấp tỉnh và 08 UBND cấp xã.</p> <p>- Sở Tư pháp thực hiện kiểm tra tổ chức và hoạt động đối với 02 Văn phòng luật sư và Trung tâm tư vấn pháp luật và hỗ trợ doanh nghiệp thuộc Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Tuyên Quang: Kết luận số 75/KL-STP ngày 02/12/2019</p> <p>- Sở Tư pháp tiến hành kiểm tra tổ chức và hoạt động đối với Văn phòng công chứng Quang Sách: Kết luận số 50/KL-STP ngày 25/9/2019.</p> <p>- Sở Tư pháp tiến hành kiểm tra công tác bồi thường nhà nước đối với 02 đơn vị.</p> <p>- Xử lý vi phạm hành chính: Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp kiểm tra tại 08 đơn vị (<i>Báo cáo kết luận số 232/BC-ĐKT ngày 13/6/2019</i> việc áp dụng các quy định của pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thuế, phí, lệ phí, hóa đơn tại 08 đơn vị: Cục thuế tỉnh và 07 Chi cục thuế các huyện, thành phố</p> <p>- Theo dõi thi hành pháp luật: Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp kiểm tra tại 05 đơn vị lĩnh vực trọng tâm năm 2019.</p> <p>- Sở Tư pháp tiến hành kiểm tra toàn diện công tác tư pháp đối với huyện Na Hang và 02 xã, thị trấn thuộc huyện (<i>Thị trấn Na Hang và xã Sơn Phú</i>), đối với thành phố Tuyên Quang và 02 xã, phường thuộc thành phố (<i>Phường Hưng Thành và xã Lương Vượng</i>): Kết luận số 83/KL-STP ngày 31/12/2019.</p> |
| 3 | Thực hiện Chế độ thông tin báo cáo về PCTN | Văn bản | | |

| | | | | |
|---|--------------------------------------------------------------------------------|----|-------|--|
| - | Tổng số báo cáo phải thực hiện | VB | 14 | |
| - | Số báo cáo đã thực hiện | VB | 14 | |
| - | Số báo cáo đảm bảo đúng yêu cầu về nội dung, hình thức và thời hạn nộp báo cáo | | 14/14 | |

BIỂU TỔNG HỢP

KẾT QUẢ CÔNG KHAI, MINH BẠCH VỀ TÀI CHÍNH, NGÂN SÁCH VÀ ĐẦU TƯ, MUA SẴM CÔNG
(Kèm theo Báo cáo số 106/BC-STP ngày 02/6/2020 của Sở Tư pháp)

Biểu số 03

| TT | Nội dung công khai, minh bạch | Đã thực hiện công khai | Chưa thực hiện công khai | Hình thức công khai | Tài liệu minh chứng |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------|------------------------|--------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1 | Lĩnh vực tài chính và ngân sách nhà nước | | | | |
| - | Số liệu dự toán ngân sách năm 2019, Quyết toán năm 2016 (kể cả ngân sách bổ sung) | x | | <ul style="list-style-type: none"> - Buổi đọc báo đầu giờ - Gửi đến tài khoản từng cá nhân qua Hệ thống phần mềm quản lý và điều hành văn bản | <ul style="list-style-type: none"> - Quyết định số 338/QĐ-UBND ngày 12/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc giao chỉ tiêu ngân sách nhà nước năm 2019 (tại buổi đọc báo đầu giờ ngày 13/01/2017). - Giám đốc Sở ban hành Quyết định 198/QĐ-STP ngày 25/12/2018 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách gửi đến tài khoản từng đơn vị và cá nhân (Tên truy cập phần mềm quản lý văn bản: <i>Stptuyenquang.vnptioffice.vn</i>) - Quyết định số 208/QĐ-STP ngày 28/12/2018 công bố công khai dự toán ngân sách năm 2019 của Sở Tư pháp và Quyết định số 210/QĐ-STP ngày 28/12/2018 công bố công khai dự toán ngân sách năm 2019 của Văn phòng Sở Tư pháp. - Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 01/6/2019 của UBND tỉnh và Quyết định số 58/QĐ-STP ngày 29/3/2019 của Sở Tư pháp về việc bổ sung kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng |

| | | | | |
|--|--|--|--|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| | | | | <p>nông thôn mới; Quyết định số 66/QĐ-STP ngày 01/4/2019 công bố công khai số liệu bổ sung dự toán ngân sách năm 2019.</p> <p>- Quyết định số 740/QĐ-UBND ngày 25/7/2019 của UBND tỉnh và Quyết định số 108/QĐ-STP ngày 29/7/2019 của Sở Tư pháp về việc giao bổ sung dự toán kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức chuyên sâu cho công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; Quyết định số 109/QĐ-STP ngày 29/7/2019 công bố công khai số liệu bổ sung dự toán ngân sách năm 2019.</p> <p>- Quyết định số 802/QĐ-UBND ngày 06/8/2019 của UBND tỉnh và Quyết định số 122/QĐ-STP ngày 12/8/2019 của Sở Tư pháp về việc bổ sung dự toán thực hiện mức lương cơ sở theo Nghị định 38/2019/NĐ-CP; Quyết định số 123/QĐ-STP ngày 12/8/2019 công bố công khai số liệu bổ sung dự toán ngân sách năm 2019.</p> <p>- Quyết định số 825/QĐ-UBND ngày 14/8/2019 và Quyết định số 125/QĐ-STP ngày 14/8/2019 của Sở Tư pháp về bổ sung kinh phí thực hiện triển khai việc chuyển đổi xây dựng, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVNISO 9001:2015; Quyết định số 133/QĐ-STP ngày 19/8/2019 công bố công khai số liệu bổ sung dự toán ngân sách năm 2019.</p> <p>- Quyết định số 884/QĐ-UBND ngày 28/8/2019 của UBND tỉnh và Quyết định số 141/QĐ-STP ngày 10/9/2019 của Sở Tư pháp về việc bổ sung kinh phí hỗ trợ tham gia diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 2019; Quyết định số 142/QĐ-STP ngày 10/9/2019 công bố công khai số liệu bổ sung dự toán ngân sách năm 2019.</p> |
|--|--|--|--|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| | | | | | |
|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|--|-------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| - | Số liệu dự toán ngân sách năm 2017, Quyết toán năm 2016 của các đơn vị dự toán | x | | | |
| - | Kết quả thanh tra, kiểm toán và kết quả thực hiện các kiến nghị của thanh tra, kiểm toán đối với đơn vị (nếu có) | x | | | Năm 2019, Sở Tư pháp không có đơn vị thanh tra, kiểm toán về tài chính và ngân sách nhà nước |
| 2 | Lĩnh vực đầu tư, mua sắm công do UBND cấp huyện và các cơ quan trực thuộc UBND cấp tỉnh là chủ đầu tư | | | | |
| - | Kế hoạch, chương trình đầu tư, mua sắm công | x | | - Gửi đến tài khoản từng cá nhân qua Hệ thống phần mềm quản lý và điều hành văn bản | - Kế hoạch số 22/KH-STP ngày 04/5/2019 về việc mua sắm tài sản năm 2019 |
| - | Danh mục dự án đầu tư, mua sắm công | | | | |
| - | Việc thực hiện đầu tư, mua sắm công | | | | - Quyết định số 120/QĐ-STP ngày 06/8/2019 của Giám đốc Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang về việc phê duyệt kết quả lựa chọn đơn vị cung cấp Thiết bị điều hòa nhiệt độ và máy Scan cho Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang |
| - | Báo cáo kết quả thực hiện, kết quả đầu tư | | | | |

UBND TỈNH TUYỀN QUANG

SỞ TƯ PHÁP



BIỂU TỔNG HỢP
KẾT QUẢ XÂY DỰNG VÀ THỰC HIỆN CÁC CHẾ ĐỘ, ĐỊNH MỨC, TIÊU CHUẨN NĂM 2018
(Kèm theo Báo cáo số *106* /BC-STP ngày *02/6/2020* của Sở Tư pháp)

Biểu số 06

| TT | Nội dung | ĐV tính | Số lượng | Nguồn tài liệu chứng minh |
|-----------|----------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|---------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1 | Số văn bản về chế độ, định mức, tiêu chuẩn đã được ban hành mới | Văn bản | 01 | - Quyết định số 121/QĐ-STP ngày 06/8/2019 sửa đổi, bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ kèm theo Quyết định số 186/QĐ-STP ngày 29/12/2017 của Sở Tư pháp |
| 2 | Số văn bản về chế độ, định mức, tiêu chuẩn đã được sửa đổi, bổ sung cho phù hợp | Văn bản | 01 | - Quyết định số 186/QĐ-STP ngày 29/12/2017 của Giám đốc Sở Tư pháp về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ của Sở Tư pháp |




BIỂU TỔNG HỢP

Kết quả phát hiện, xử lý các sai phạm trong việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa và việc phát hiện các hành vi tham nhũng qua công tác tự kiểm tra, thanh tra, giải quyết tố cáo tham nhũng và hoạt động giám sát

(Kèm theo Báo cáo số 106 /BC-STP ngày 02/6/2020 của Sở Tư pháp)

Biểu số 07

| TT | Nội dung | ĐV tính | Số lượng | Nguồn tài liệu chứng minh |
|-----------|--------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|---------------------|----------------------------------|
| 1 | Kết quả phát hiện, xử lý các sai phạm trong việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa | | Không | |
| 2 | Phát hiện các hành vi tham nhũng | | Không | |
| 2.1 | <i>Qua công tác tự kiểm tra nội bộ</i> | | | |
| 2.2 | <i>Qua công tác thanh tra</i> | | | |
| 2.3 | <i>Qua công tác giải quyết tố cáo tham nhũng</i> | | | |
| 2.4 | <i>Qua hoạt động giám sát</i> | | | |
| 3 | Xử lý các hành vi tham nhũng | | Không | |
| 3.1 | <i>Xử lý kỷ luật hành chính đối với tổ chức</i> | | | |
| 3.2 | <i>Xử lý kỷ luật hành chính đối với cá nhân</i> | | | |
| 3.3 | <i>Thu hồi tài sản tham nhũng</i> | | | |


BIỂU TỔNG HỢP KẾT QUẢ
Nghiên cứu, xây dựng, hoàn thiện thể chế về công tác quản lý kinh tế - xã hội
để phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng
(Kèm theo Báo cáo số 106/BC-STP ngày 02/6/2020 của Sở Tư pháp)

Biểu số 14

| STT | Nội dung | Kết quả | Nguồn tài liệu chứng minh | Ghi chú |
|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|
| 1.1 | <i>Chương trình, kế hoạch nghiên cứu, xây dựng, hoàn thiện thể chế do UBND tỉnh ban hành</i> | | | |
| - | Có văn bản do UBND cấp tỉnh ban hành | <p>- HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 04/12/2018 ban hành Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2019 của HĐND tỉnh Tuyên Quang khóa XVIII, nhiệm kỳ 2016 – 2021 (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 08/NQ-HĐND), trong đó có nội dung về kế hoạch xây dựng Nghị quyết quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh năm 2019.</p> <p>- UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 94/QĐ-UBND ngày 28/01/2019 phê duyệt Danh mục xây dựng quyết định quy phạm pháp luật của UBND tỉnh năm 2019 (sau đây viết tắt là Quyết định số 94/QĐ-UBND)</p> | <p>Có bản photo Nghị quyết số 08/NQ-HĐND và Quyết định số 94/QĐ-UBND gửi kèm theo. * Hoặc truy cập địa chỉ: http://hdndtuyenquang.gov.vn/thu-vien/nghi-quyet-hdnd/khoa-xviii-2016-2021!/ky-hop-thu-bay/xem-van-ban-1-261.html http://congbao.tuyenquang.gov.vn/van-ban/vid/5770</p> | |
| - | Không có văn bản do UBND cấp tỉnh ban hành | | | |
| 1.2 | <i>Nội dung Chương trình, kế hoạch:</i> | | | |

| STT | Nội dung | Kết quả | Nguồn tài liệu chứng minh | Ghi chú |
|-------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|
| 1.2.1 | <i>Xác định mục tiêu cụ thể</i> | | | |
| - | Xác định rõ, đầy đủ các mục tiêu và hoạt động cụ thể | Tại Nghị quyết số 08/NQ-HĐND và Quyết định số 94/QĐ-UBND đã xác định rõ, đầy đủ các mục tiêu và hoạt động cụ thể, trong đó đã giao các cơ quan, đơn vị chủ trì soạn thảo 46 văn bản quy phạm pháp luật, gồm: - 06 Nghị quyết của HĐND tỉnh; - 40 Quyết định của UBND tỉnh | Có bản photo Nghị quyết số 08/NQ-HĐND và Quyết định số 94/QĐ-UBND gửi kèm theo. * Hoặc truy cập địa chỉ: http://hdndtuyenquang.gov.vn/thu-vien/ngghi-quyet-hdnd/khoa-xviii-2016-2021!/ky-hop-thu-bay/xem-van-ban-1-261.html http://congbao.tuyenquang.gov.vn/van-ban/vid/5770 | |
| - | Không xác định rõ mục tiêu, hoạt động cụ thể. | | | |
| 1.2.3 | <i>Xác định những nhiệm vụ/hoạt động cụ thể.</i> | | | |
| - | Xác định rõ, đầy đủ nhiệm vụ/hoạt động cụ thể (liệt kê các nhiệm vụ, hoạt động cụ thể) | Tại Nghị quyết số 08/NQ-HĐND và Quyết định số 94/QĐ-UBND đã xác định cụ thể các căn cứ, sự cần thiết ban hành văn bản quy phạm pháp luật; quy định cụ thể trách nhiệm của cơ quan chủ trì và cơ quan phối hợp, thời hạn và tiến độ thực hiện đối với từng nhiệm vụ, đồng thời quy định chế độ báo cáo định kỳ. | Có bản photo Nghị quyết số 08/NQ-HĐND và Quyết định số 94/QĐ-UBND gửi kèm theo. * Hoặc truy cập địa chỉ: http://hdndtuyenquang.gov.vn/thu-vien/ngghi-quyet-hdnd/khoa-xviii-2016-2021!/ky-hop-thu-bay/xem-van-ban-1-261.html http://congbao.tuyenquang.gov.vn/van-ban/vid/5770 | |
| | Không xác định rõ các nhiệm vụ hoặc hoạt động cụ thể | | | |
| 1.2.4 | <i>Phân công, phân phối nguồn lực</i> | | | |

| STT | Nội dung | Kết quả | Nguồn tài liệu chứng minh | Ghi chú |
|-----|------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|
| | | thiện hệ thống pháp luật trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang | | |
| - | Không xác định đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp cho mỗi nội dung. | | | |
| 2 | Kết quả thực hiện xây dựng thể chế: | | | |
| | Tổng số hoạt động theo kế hoạch | Tại Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 04/12/2018 và Quyết định số 94/QĐ-UBND ngày 28/01/2019 đã xác định rõ, đầy đủ các mục tiêu và hoạt động cụ thể, trong đó đã giao các cơ quan, đơn vị chủ trì soạn thảo 46 văn bản quy phạm pháp luật, gồm: - 06 Nghị quyết của HĐND tỉnh; - 40 Quyết định của UBND tỉnh | Có bản photo Nghị quyết số 08/NQ-HĐND và Quyết định số 94/QĐ-UBND gửi kèm theo. * Hoặc truy cập địa chỉ: http://hdndtuyenquang.gov.vn/thu-vien/nghi-quyet-hdnd/khoa-xviii-2016-2021!/ky-hop-thu-bay/xem-van-ban-1-261.html http://congbao.tuyenquang.gov.vn/van-ban/vid/5770 | |
| | Số hoạt động hoàn thành | Số văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành năm 2019: 65 văn bản (gồm, 21 Nghị quyết, 44 Quyết định) | Có Danh mục các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành năm 2019 kèm theo. Truy cập để xem cụ thể các văn bản thông qua một trong các địa chỉ: http://vbpl.vn/tuyenquang/Pages/home.aspx http://hdndtuyenquang.gov.vn/thu-vien/nghi-quyet-hdnd.html | |
| 3 | Có kiến nghị hoàn thiện thể chế | | Chi tiết tại các báo cáo kèm theo, gồm: | |
| - | Trên 8 kiến nghị | UBND tỉnh đã có 17 kiến nghị, đề | - Báo cáo số 109/BC-UBND ngày 09/8/2019 | |

| STT | Nội dung | Kết quả | Nguồn tài liệu chứng minh | Ghi chú |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|
| | <i>thực hiện</i> | | | |
| | <p>Phân công đơn vị thực hiện, kinh phí đầy đủ đối với từng hoạt động và có xác định đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp</p> | <p>- Tại Nghị quyết số 08/NQ-HĐND và Quyết định số 94/QĐ-UBND đã xác định cụ thể các căn cứ, sự cần thiết ban hành văn bản quy phạm pháp luật; phân công cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp thực hiện và quy định rõ thời hạn hoàn thành trình UBND tỉnh; UBND tỉnh trình HĐND tỉnh (<i>đối với dự thảo Nghị quyết</i>); UBND tỉnh ban hành/HĐND tỉnh thông qua đối với từng văn bản quy phạm pháp luật;</p> <p>- Nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ xây dựng văn bản quy phạm pháp luật được phân bổ trong dự toán chi thường xuyên của các cơ quan, đơn vị hàng năm theo quy định tại Nghị quyết số 06/2016/NQ-HĐND ngày 06/12/2016 của HĐND tỉnh quy định định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2017 và áp dụng cho thời kỳ ổn định ngân sách địa phương giai đoạn 2017 – 2020 và Nghị quyết số 06/2017/NQ-HĐND ngày 25/7/2017 của HĐND tỉnh, quy định định mức phân bổ kinh phí bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn</p> | <p>Có bản photo Nghị quyết số 08/NQ-HĐND và Quyết định số 94/QĐ-UBND gửi kèm theo. * Hoặc truy cập địa chỉ: http://hdndtuyenquang.gov.vn/thu-vien/nghi-quyet-hdnd/khoa-xviii-2016-2021!/ky-hop-thu-bay/xem-van-ban-1-261.html http://congbao.tuyenquang.gov.vn/van-ban/vid/5770</p> | |

| STT | Nội dung | Kết quả | Nguồn tài liệu chứng minh | Ghi chú |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|---------------------------|---------|
| | | xuất hoàn thiện thể chế | | |
| - | Từ 6 đến 8 kiến nghị | | | |
| - | Từ 4 đến 5 kiến nghị | | | |
| - | Từ 1 đến 3 kiến nghị | | | |
| - | Không có kiến nghị | | | |
| <p>Chi tiết các kiến nghị:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Kiến nghị thứ nhất: sửa đổi điểm a khoản 1 Điều 19 Luật Đấu giá tài sản năm 2016 (tại Báo cáo số 109/BC-UBND ngày 09/8/2019); - Kiến nghị thứ hai: sửa đổi khoản 2 Điều 24 Luật Đấu giá tài sản năm 2016 (tại Báo cáo số 109/BC-UBND ngày 09/8/2019); - Kiến nghị thứ ba: sửa đổi khoản 1 Điều 60 Luật Đấu giá tài sản năm 2016 (tại Báo cáo số 109/BC-UBND ngày 09/8/2019); - Kiến nghị thứ tư: rà soát, bãi bỏ hoặc sửa đổi Điều 5 Thông tư liên tịch số 14/2015/TTLT-BTNMT-BTP ngày 04/4/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Tư pháp quy định việc tổ chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất (tại Báo cáo số 109/BC-UBND ngày 09/8/2019); - Kiến nghị thứ năm: rà soát, bãi bỏ hoặc sửa đổi điểm h khoản 2 Điều 6 Thông tư liên tịch số 14/2015/TTLT-BTNMT-BTP ngày 04/4/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Tư pháp quy định việc tổ chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất (tại Báo cáo số 109/BC-UBND ngày 09/8/2019); | | | | |

của UBND tỉnh đánh giá về nguy cơ tham nhũng, lợi ích nhóm trong ban hành văn bản quy phạm pháp luật; rà soát, đánh giá và đề xuất hoàn thiện pháp luật về xử lý đối với hành vi nhũng nhiễu trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

- Báo cáo số 142/BC-UBND ngày 12/10/2019 của UBND tỉnh về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

- Báo cáo số 184/BC-UBND ngày 09/12/2019 của UBND tỉnh về kết quả thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang;

- Báo cáo số 08/BC-UBND ngày 13/02/2020 của UBND tỉnh về công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2019 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

| STT | Nội dung | Kết quả | Nguồn tài liệu chứng minh | Ghi chú |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|---------------------------|---------|
| <p>- Kiến nghị thứ sáu: rà soát, sửa đổi khoản 4 Điều 14 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (tại Báo cáo số 109/BC-UBND ngày 09/8/2019);</p> <p>- Kiến nghị thứ bảy: rà soát, sửa đổi Điều 113 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (tại Báo cáo số 109/BC-UBND ngày 09/8/2019);</p> <p>- Kiến nghị thứ tám: rà soát, quy định cụ thể việc xem xét xử lý trách nhiệm đối với cơ quan, người tham mưu ban hành văn bản trái pháp luật tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (tại Báo cáo số 109/BC-UBND ngày 09/8/2019);</p> <p>- Kiến nghị thứ chín: rà soát, quy định chặt chẽ hơn quy trình, trình tự ban hành văn bản quy phạm pháp luật có chính sách, thủ tục hành chính thực hiện chính sách trong Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (tại Báo cáo số 109/BC-UBND ngày 09/8/2019);</p> <p>- Kiến nghị thứ mười: rà soát, sửa đổi Khoản 3 Điều 10 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (tại Báo cáo số 109/BC-UBND ngày 09/8/2019);</p> <p>- Kiến nghị thứ mười một: rà soát, sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Việc làm (tại Báo cáo số 142/BC-UBND ngày 12/10/2019);</p> <p>- Kiến nghị thứ mười hai: rà soát, sửa đổi bổ sung Nghị định số 88/2015/NĐ-CP ngày 07/10/2015 và Nghị định số 95/2013/NĐ-CP của Chính phủ (tại Báo cáo số 142/BC-UBND ngày 12/10/2019);</p> <p>- Kiến nghị thứ mười ba: Đề nghị Tòa án nhân dân tối cao hướng dẫn chi tiết việc áp dụng các quy định của Bộ luật Hình sự đối với các tội pháp liên quan đến bảo hiểm; vai trò, tư cách pháp lý của các cơ quan bảo hiểm xã hội trong tham gia tổ tụng các vụ việc liên quan đến bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động (tại Báo cáo số 142/BC-UBND ngày 12/10/2019)</p> <p>- Kiến nghị thứ mười bốn: đề nghị bổ sung chức năng thực hiện thanh tra việc chi trả và hưởng chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động cho cơ quan bảo hiểm xã hội (tại Báo cáo số 142/BC-UBND ngày 12/10/2019)</p> <p>- Kiến nghị thứ mười lăm: rà soát, sửa đổi Nghị định số 15/2014/NĐ-CP ngày 27/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở cho phù hợp với Bộ luật tố tụng Hình sự năm 2015 và các quy định của pháp luật hiện hành (tại Báo cáo số 142/BC-UBND ngày 12/10/2019)</p> <p>- Kiến nghị thứ mười sáu: đề nghị sớm ban hành văn bản thay thế Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ (tại Báo cáo số 184/BC-UBND ngày 09/12/2019);</p> <p>- Kiến nghị thứ mười bảy: đề nghị sửa đổi Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế (tại Báo cáo số 08/BC-UBND ngày 13/02/2020)</p> <p>Tổng số: 17 Kiến nghị</p> | | | | |

....., ngày tháng năm

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ